
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 29/2019 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA PER LO SVOLGIMENTO DELLE 
ATTIVITÀ DI ORIENTAMENTO, RICERCA ATTIVA, ACCOMPAGNAMENTO E 
TUTORAGGIO COSÌ COME DEFINITO DALLA D.G.R. N. 26-6749 DEL 13 APRILE 
2018.            
 
_______________________________________________________________________ 
 
Il giorno ventitre del mese di Luglio dell’anno duemiladiciannove, alle ore 17:30 a Settimo 

Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di 

regolare convocazione si è riunita la GIUNTA dell’UNIONE NET della quale sono membri i 

Signori: 

 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 

1 BARACCO LUCA Presidente  Presente 

2 BONGIOVANNI MARCO Assessore Assente 

3 PITTALIS RENATO Assessore Presente 

4 DE ZUANNE EMANUELE Assessore Assente 

5 CAMOLETTO VIVIANA Assessore Presente 

6 PIASTRA ELENA Assessore Presente 

7 BURDISSO FEDERICA Assessore Assente 

 
 

Totale  Presenze    4                   Totale Assenze     3 
 
 

Presiede la seduta il Presidente, Luca Baracco. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, D.ssa Ulrica Sugliano. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 

 
 
SEDUTA DEL  23/07/2019 VERBALE N.   29 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
 
Viste:  
 
la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione e i 
diritti delle persone handicappate” che all'art. 8 prevede, tra i diversi interventi a 
favore delle persone con disabilità, quelli atti a favorire la piena integrazione nel 
mondo del lavoro e la sua tutela; 
 
la Legge 68/99 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”, che in particolare all'art. 6 
comma 1, stabilisce che gli “uffici competenti, in raccordo con i servizi sociali, 
sanitari, educativi e formativi del territorio, secondo le specifiche competenze loro 
attribuite”, provvedono “alla programmazione, all'attuazione, alla verifica degli 
interventi volti a favorire l'inserimento dei soggetti, nonché all'avviamento lavorativo, 
alla tenuta delle liste, al rilascio delle convenzioni e all'attuazione del collocamento 
mirato”; 
 
la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali” che prevede - per realizzare la piena 
integrazione delle persone disabili di cui all'art. 3 della Legge 5 febbraio 1992, n.104 - 
nell'ambito della vita familiare e sociale, nonché nei percorsi dell'istruzione scolastica 
o professionale e del lavoro, che i servizi sociali, d'intesa con gli operatori sanitari 
delle A.S.L., predispongano un progetto individuale; 
 
la Legge regionale 8 gennaio 2004, n. 1 “Norme per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” che 
specificamente prevede all’art 3 comma 2 c), il “coordinamento ed integrazione con 
gli interventi sanitari, dell’istruzione, della giustizia minorile, nonché con le politiche 
attive della formazione, del lavoro, delle politiche migratorie, della casa, della 
sicurezza sociale e degli altri servizi sociali del territorio; 
 
la D.G.R. N. 26-6749 del 13 aprile 2018 di approvazione dell’atto di indirizzo 2018-
2019 “Fondo Regionale Disabili di cui all’art. 35 della L.R. 34 del 22 dicembre 2008. 
Intervento di Politica attiva rivolto a persone disabili” che nell’allegato al punto “B) 
Accordi e convenzioni con Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali” prevede 
l’attivazione da parte di APL di specifici accordi /convenzioni con gli enti gestori delle 
funzioni socio-assistenziali di cui alla L.R. 1/2004 per lo svolgimento delle attività di 
orientamento, ricerca attiva, accompagnamento e tutoraggio; 
 
Premesso che l’Unione ha definito, nel tempo, criteri e procedure per la promozione 
dell'inserimento delle persone con disabilità in contesti lavorativi, attivandosi in 
particolare per la realizzazione di progetti individuali finalizzati all'integrazione 
lavorativa di soggetti con disabilità psico-fìsica appartenenti alle categorie ex lege 
68/99; 
 



 

Rilevato che per svolgere tali attività l’Unione, e ancor prima il C.I.S.S.P., aveva 
storicamente consolidato rapporti di collaborazione con l’Amministrazione 
Provinciale;  
 
Considerato di dover pertanto formalizzare i rapporti tra APL - Centro per l'Impiego di 
Settimo torinese e l’Unione per coordinare e integrare funzionalmente e 
progressivamente le iniziative e le attività in materia di inserimenti lavorativi dei 
disabili e i servizi di orientamento, ricerca attiva, accompagnamento al lavoro, 
tutoraggio tenuto conto degli aspetti istituzionali di competenza; 
 
Vista pertanto l’allegata bozza di protocollo di intesa tra gli Enti sottoscrittori;  
 
 
Richiamati: 
 

 il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 il vigente Statuto; 
 
Considerato che sulla proposta in oggetto è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo 267/2000, il parere di regolarità tecnico-amministrativa; 
 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Testo Unico Enti Locali; 
 
Si propone affinché la Giunta dell’Unione 
 
 

D E L I B E R I 
 
 
 

 
 
APPROVARE l’allegata bozza di protocollo di intesa per lo svolgimento delle attività 
di orientamento, ricerca attiva, accompagnamento e tutoraggio così come definito 
dalla D.G.R. n. 26-6749 del 13 aprile 2018; 
 
DELEGARE il Direttore dell’Unione, dott. Stefano Maggio, alla sottoscrizione degli 
atti. 
 
 



 

 
 

LA GIUNTA UNIONE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare così come si approva la proposta presentata 
 
 
Successivamente la Giunta Unione, ritenuta l’urgenza di provvedere; con separata 
votazione unanime; ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

il Segretario Generale  Il Presidente 

D.ssa Ulrica Sugliano 
 

Luca Baracco 

 
___________________________________________________________________ 

 

 

 

  
 


